
 

 

 

 

COMUNE DI VOGHERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 

GIUNTA COMUNALE 
 

Verbale di deliberazione n.  353 del 25/11/2025 
 
 
OGGETTO: SOSTITUZIONE DELL’AUTORITÀ COMPETENTE PER IL 

PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
(VAS) DELLA VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL 
TERRITORIO 

 
 
L'anno duemilaventicinque addì venticinque del mese di Novembre alle ore 
15:00, in Sala Giunta, si è riunita la Giunta Comunale 
 
Eseguito l’appello risultano: 
 

N° Qualifica Nome Presente Assente 
1 Sindaco GARLASCHELLI PAOLA X  
2 Vice Sindaco VIRGILIO SIMONA X  
3 Assessore GABBA GIANCARLO X  
4 Assessore TURA WILLIAM X  
5 Assessore TAVERNA FEDERICO X  
6 Assessore MALVICINI MARIA CRISTINA X  
7 Assessore GIOVANETTI GIUSEPPE X  
8 Assessore MENINI ALESSANDRO X  

 
PRESENTI: 8 ASSENTI: 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Generale - Dott.ssa Anna Sacco Botto. 
 
Il Sindaco - Dott.ssa Paola Garlaschelli, riconosciuta legale l'adunanza dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento 

 
 



 

 2

 
Il Sindaco partecipa da remoto; gli Assessori partecipano in presenza. 
 
Su proposta dell'Assessore Tura William 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con deliberazione n. 69 del 13/03/2019 la Giunta comunale ha 
dato avvio al procedimento relativo alla prima Variante Generale al vigente P.G.T. 
e contestuale Valutazione Ambientale Strategica (VAS) ai sensi degli artt. 4 e 13 
della L.R. 12/2005 e s.m.i., individuando nella persona dell’Ing. Antonio Leidi, in 
qualità di Dirigente del Settore Urbanistica, l’Autorità Competente per il suddetto 
procedimento; 
 
DATO ATTO che l’Ing. Antonio Leidi cesserà dal servizio in data 30/11/2025 e si 
rende pertanto necessario individuare la nuova Autorità Competente per la VAS 
del procedimento di Variante al PGT di cui sopra; 
 
CONSIDERATO che, nelle more dell’assunzione del nuovo Dirigente del Settore 
Urbanistica, verrà incaricato quale facente funzione il Dirigente del Settore 
Lavori Pubblici, Arch. Massimiliano Carrapa a partire dal 01/12/2025; 
 
CONSIDERATO altresì che l’Autorità Competente, in base agli Indirizzi regionali 
per la V.A.S. di piani e programmi, approvati con D.C.R. della Lombardia n. 8/351 
del 13.03.2007, ed agli ulteriori provvedimenti regionali in materia: 
· collabora con l'autorità procedente/proponente nonché con i soggetti 

competenti in materia ambientale, al fine di curare l'applicazione della 
direttiva e degli indirizzi generali regionali; 

· è individuata all'interno dell'Ente tra coloro che hanno compiti di tutela, 
protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile; 

· deve essere diversa rispetto all’Autorità Procedente ed avere adeguato grado 
di autonomia; 

 
RITENUTO pertanto di nominare quale nuova Autorità Competente per la V.A.S. 
in oggetto, a decorrere dal giorno 01/12/2025, l’Arch. Massimiliano Carrapa, in 
qualità di facente funzione di Dirigente del Settore Urbanistica del Comune di 
Voghera; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, in merito al presente provvedimento, del 
Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, di cui all’allegato, parte integrante della presente; 
 
DATO ATTO che non è stato acquisito il parere del Responsabile dei Servizi 
Finanziari in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. 



 

 3

Lgs. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non comporta riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO l’art. 134 – 4° comma del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
CON voti favorevoli, unanimi, espressi e verificati nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
2. di sostituire, per le motivazioni espresse in premessa, l’Autorità Competente 

per la VAS del procedimento di variante al vigente PGT, individuando, a far 
data dal giorno 01/12/2025, l’Arch. Massimiliano Carrapa, in qualità di 
Dirigente facente funzione del Settore Urbanistica del Comune di Voghera; 

3. di demandare conseguentemente alla nuova Autorità Competente – Arch. 
Massimiliano Carrapa – l’assunzione degli atti di competenza relativi al 
procedimento di VAS in argomento; 

4. di pubblicare la presente delibera sul portale SIVAS di Regione Lombardia. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

RITENUTA, per le motivazioni espresse in premessa, l’urgenza di dare  continuità 
di operatività all'Autorità Competente per la VAS del procedimento di variante al 
vigente PGT; 
 
VISTO l’art. 134 – 4° comma del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
CON voti favorevoli, unanimi, espressi e verificati nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 
 



 

 4

 
________________________________________________________________________________ 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Dott.ssa Paola Garlaschelli Dott.ssa Anna Sacco Botto 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 
 


